



2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月1日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7446 URL https://www.t-kagaku.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理グループ長 (氏名) 磯辺 譲 (TEL) 0172-33-8131
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第3四半期の連結業績(2022年10月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年9月期第3四半期 | 26,933 | △3.5 | 658 | △13.7 | 707 | △13.1 | 499 | △7.4 |
| 2022年9月期第3四半期 | 27,901 | 2.6 | 763 | 33.5 | 814 | 33.9 | 538 | 25.9 |

(注) 包括利益 2023年9月期第3四半期 657百万円(76.2%) 2022年9月期第3四半期 372百万円(△36.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年9月期第3四半期 | 553.84 | — |
| 2022年9月期第3四半期 | 596.99 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年9月期第3四半期 | 17,755 | 7,234 | 40.3 | 7,936.38 |
| 2022年9月期 | 17,519 | 6,681 | 37.7 | 7,330.63 |

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 7,150百万円 2022年9月期 6,605百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年9月期 | — | 0.00 | — | 115.00 | 115.00 |
| 2023年9月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2023年9月期(予想) | — | — | — | 90.00 | 90.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 35,000 | △6.3 | 590 | △37.5 | 640 | △36.2 | 420 | △36.1 | 466.14 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|------------|----------|------------|----------|
| 2023年9月期3Q | 960,000株 | 2022年9月期 | 960,000株 |
| 2023年9月期3Q | 58,977株 | 2022年9月期 | 58,977株 |
| 2023年9月期3Q | 901,023株 | 2022年9月期3Q | 902,836株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (企業結合等関係) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種が進んで、景気は持ち直しに向かう動きがありました。しかしながら、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化による原材料及びエネルギー価格の高騰、米国での金融機関の破綻もあり、先行き不透明な状況が続いており、予断を許さない状況にあります。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、269億33百万円と9億68百万円（前年同四半期比△3.5%）の減収、営業利益は、6億58百万円と1億4百万円（前年同四半期比△13.7%）の減益、経常利益は、7億7百万円と1億6百万円（前年同四半期比△13.1%）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4億99百万円と39百万円（前年同四半期比△7.4%）の減益となりました。

各セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

(化学工業薬品)

化学工業薬品は、主力であります半導体を含むエレクトロニクス産業が商品不足や中国への輸出禁止など厳しい状況が続いておりましたが、前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、全体で135億12百万円と2億45百万円（前年同四半期比△1.8%）の減収、セグメント利益（売上総利益）は、11億65百万円と43百万円（前年同四半期比△3.6%）の減益となりました。

(臨床検査試薬)

臨床検査試薬は、競争激化の影響や新型コロナウイルス感染症関連の検査試薬が減少したことなどにより、前年同四半期を下回りました。また、同関連機器も、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、全体で106億7百万円と7億78百万円（前年同四半期比△6.8%）の減収、セグメント利益（売上総利益）は、11億34百万円と15百万円（前年同四半期比△1.3%）の減益となりました。

(食品)

食品は、原料不足や新型コロナウイルス感染症による製造量減少などの影響がありましたが、前年同四半期を上回りました。この結果、売上高は、25億円と60百万円（前年同四半期比2.5%）の増収、セグメント利益（売上総利益）は、1億93百万円と8百万円（前年同四半期比4.5%）の増益となりました。

(その他)

その他は、花き、種苗等が減少したことにより、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、3億13百万円と5百万円（前年同四半期比△1.7%）の減収、セグメント利益（売上総利益）は、38百万円と1百万円（前年同四半期比4.5%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、2億36百万円増加し、177億55百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、3億17百万円減少し、105億20百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、5億53百万円増加し、72億34百万円となりました。

主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産が、1億31百万円減少したものの、投資有価証券が2億37百万円及びソフトウェア仮勘定が1億16百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債の減少の主な要因は、短期借入金が1億6百万円増加したものの、未払法人税等が1億60百万円、支払手形及び買掛金が1億51百万円及び未払金が1億7百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が3億95百万円及びその他有価証券評価差額金が1億49百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第3四半期までの業績動向は、当初計画どおりで推移しており、2022年11月14日に公表した通期業績予想につきましては、修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,407,655 | 1,367,675 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 9,413,890 | 9,282,518 |
| 電子記録債権 | 297,093 | 351,039 |
| 商品 | 1,158,309 | 1,131,848 |
| リース投資資産 | 123,287 | 79,268 |
| その他 | 311,112 | 307,793 |
| 貸倒引当金 | △1,750 | △80 |
| 流動資産合計 | 12,709,597 | 12,520,063 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 480,710 | 542,961 |
| 土地 | 1,495,006 | 1,495,006 |
| リース資産（純額） | 135,870 | 159,249 |
| その他（純額） | 329,887 | 336,853 |
| 有形固定資産合計 | 2,441,474 | 2,534,070 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 7,677 | 13,516 |
| ソフトウェア仮勘定 | 198,245 | 314,480 |
| その他 | 671 | 217 |
| 無形固定資産合計 | 206,595 | 328,213 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,433,980 | 1,671,127 |
| リース投資資産 | 110,231 | 78,332 |
| その他 | 643,409 | 645,468 |
| 貸倒引当金 | △25,677 | △21,615 |
| 投資その他の資産合計 | 2,161,943 | 2,373,313 |
| 固定資産合計 | 4,810,012 | 5,235,598 |
| 資産合計 | 17,519,610 | 17,755,661 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,766,234 | 8,614,643 |
| 電子記録債務 | 339,170 | 354,762 |
| 短期借入金 | 170,800 | 277,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 14,280 | 14,280 |
| リース債務 | 155,723 | 118,225 |
| 未払金 | 195,928 | 88,530 |
| 未払法人税等 | 199,147 | 38,643 |
| 賞与引当金 | 58,100 | 12,300 |
| その他 | 185,621 | 185,965 |
| 流動負債合計 | 10,085,006 | 9,704,351 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 41,690 | 30,980 |
| リース債務 | 214,998 | 199,761 |
| 繰延税金負債 | 228,928 | 311,072 |
| 退職給付に係る負債 | 91,554 | 90,846 |
| 役員退職慰労引当金 | 131,378 | 139,112 |
| その他 | 44,605 | 44,560 |
| 固定負債合計 | 753,155 | 816,333 |
| 負債合計 | 10,838,162 | 10,520,684 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 820,400 | 820,400 |
| 資本剰余金 | 881,100 | 881,100 |
| 利益剰余金 | 4,494,215 | 4,889,621 |
| 自己株式 | △168,907 | △168,907 |
| 株主資本合計 | 6,026,808 | 6,422,214 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 579,755 | 728,869 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,499 | △222 |
| その他の包括利益累計額合計 | 578,255 | 728,646 |
| 非支配株主持分 | 76,384 | 84,115 |
| 純資産合計 | 6,681,448 | 7,234,976 |
| 負債純資産合計 | 17,519,610 | 17,755,661 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 27,901,693 | 26,933,249 |
| 売上原価 | 25,319,443 | 24,400,422 |
| 売上総利益 | 2,582,250 | 2,532,827 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,818,758 | 1,874,261 |
| 営業利益 | 763,491 | 658,566 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,295 | 2,485 |
| 受取配当金 | 34,559 | 41,988 |
| 受取手数料 | 6,895 | 8,992 |
| その他 | 10,954 | 5,373 |
| 営業外収益合計 | 54,705 | 58,840 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,318 | 1,735 |
| 支払手数料 | 2,244 | 2,225 |
| 雑損失 | 447 | 5,565 |
| 営業外費用合計 | 4,010 | 9,526 |
| 経常利益 | 814,187 | 707,880 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 26 | — |
| 投資有価証券売却益 | 206 | — |
| 投資事業組合運用益 | 1,446 | — |
| 特別利益合計 | 1,679 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 114 | 197 |
| 投資有価証券評価損 | 29,380 | — |
| 減損損失 | — | 454 |
| ゴルフ会員権売却損 | — | 300 |
| 特別損失合計 | 29,494 | 952 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 786,372 | 706,928 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 212,302 | 181,925 |
| 法人税等調整額 | 15,151 | 18,240 |
| 法人税等合計 | 227,454 | 200,165 |
| 四半期純利益 | 558,917 | 506,762 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 19,930 | 7,738 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 538,987 | 499,023 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 558,917 | 506,762 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △186,713 | 149,113 |
| 退職給付に係る調整額 | 683 | 1,276 |
| その他の包括利益合計 | △186,029 | 150,390 |
| 四半期包括利益 | 372,887 | 657,153 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 353,084 | 649,421 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 19,802 | 7,731 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注) |
|-----------------------|------------|------------|-----------|---------|------------|-----|--------------------------|
| | 化学工業薬品 | 臨床検査試薬 | 食品 | その他 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,757,668 | 11,386,330 | 2,439,249 | 318,445 | 27,901,693 | — | 27,901,693 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 13,757,668 | 11,386,330 | 2,439,249 | 318,445 | 27,901,693 | — | 27,901,693 |
| セグメント利益 | 1,209,642 | 1,150,355 | 185,015 | 37,236 | 2,582,250 | — | 2,582,250 |

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注) |
|-----------------------|------------|------------|-----------|---------|------------|-----|--------------------------|
| | 化学工業薬品 | 臨床検査試薬 | 食品 | その他 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,512,384 | 10,607,730 | 2,500,065 | 313,068 | 26,933,249 | — | 26,933,249 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 13,512,384 | 10,607,730 | 2,500,065 | 313,068 | 26,933,249 | — | 26,933,249 |
| セグメント利益 | 1,165,702 | 1,134,826 | 193,372 | 38,925 | 2,532,827 | — | 2,532,827 |

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

(連結子会社の吸収合併)

当社は、2022年11月14日開催の取締役会において、当社の連結子会社である東北システム株式会社を吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結し、2023年4月1日付で吸収合併いたしました。

(1) 取引概要

①被結合当事企業の名称及び当該事業の内容

被結合当事企業の名称 東北システム株式会社

事業の内容 化学工業薬品、臨床検査試薬及び関連機器の販売

②企業結合日

2023年4月1日

③企業結合の法的形式

当社を吸収合併存続会社とし、東北システム株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併

④結合後企業の名称

東北化学薬品株式会社

⑤その他取引の概要に関する事項

東北システム株式会社を吸収合併することにより、経営の効率化を図ります。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。